[image: ]
REQUERIMENTO Nº 161/2025
[bookmark: _Hlk191382172]EMENTA: Solicita a disponibilização de um transporte fixo e regular para o deslocamento de pacientes e seus acompanhantes do nosso município na Casa de Apoio localizada em Natal/RN, onde recebem tratamento de saúde especializado.
[bookmark: _Hlk206072684]Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Equador – RN
[bookmark: _Hlk206071851]O Vereador PEDRO MIGUEL DE MEDEIROS NETO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, respeitosamente, requerer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, que seja solicitado a disponibilização de um transporte fixo e regular para o deslocamento de pacientes e seus acompanhantes do nosso município na Casa de Apoio localizada em Natal/RN, onde recebem tratamento de saúde especializado.

J U S T I F I C A T I V A

   Considerando que muitos desses pacientes realizam tratamentos contínuos, como quimioterapia, radioterapia, consultas e exames especializados, torna-se imprescindível a organização de um meio de transporte seguro, confortável e com horários regulares, que atenda às necessidades desses cidadãos de forma digna e humanizada. Ressaltamos que essa ação contribuirá significativamente para a melhoria da qualidade de vida dos usuários do sistema público de saúde, garantindo-lhes acesso aos serviços médicos e apoio necessário durante os períodos de tratamento fora do domicílio.

Sala das Sessões, em 16 de outubro de 2025

                                        __________________________
                                         PEDRO MIGUEL DE MEDEIROS NETO
                                                               VEREADOR

[image: ]
image1.png

image2.png
GUNICIPAL
==, DEEQUADOR

Estado do Rio Grande do Norte - Cdmara Municipal de Equador
& cme.nfe@hotmail.com & https://www.equador.rnleg.br  (© 84-98739-3562
© Rua Sdo Sebastido, 62 - Centro - Equador - CEP 59.355-000 - CNPJ: 10.873.396/0001-35